泉州市教育局文件
泉教中〔2016〕19号

关于公布2016年泉州市

普通高中进校教辅材料审读推荐结果的通知
各县（市、区）教育局，市直有关中学：

根据国家新闻出版广电总局、教育部、国家发展改革委《关于印发中小学教辅材料管理办法的通知》（新广出发〔2015〕45号）、省教育厅、原省新闻出版局、省物价局、省政府纠风办《关于进一步加强中小学教辅材料使用管理工作的实施意见》（闽教基〔2012〕29号）及省教育厅、省新闻出版广电局、省物价局发布的《福建省普通高中进校教辅材料评议公告目录》（闽教基〔2016〕23号）等文件精神，我局对各出版单位选送的普通高中思想政治等九个学科的进校教辅材料，严格按照规范的程序和原则进行审读推荐。现将审读推荐目录予以公布（见附件），并将有关事项通知如下：

    一、坚持自愿购买原则
我局将根据审读推荐目录统一编制《普通高中进校教辅材料征订目录》，并通过“福建省中小学教辅征订网络管理平台”（http://jfgl.fjedu.gov.cn）,发至所有高中学校供学生自愿购买，征订时间为5月16日至6月10日。若学生自愿购买审读推荐的进校教辅材料并申请学校代购，学校可以统一代购，做好服务，但不得从中牟利。

二、加强管理严格审核

各县（市、区）教育局要加强对所属学校征订情况的审核把关和过程监控，征订目录须经教育行政部门负责人签字、加盖公章后，方可报送经新闻出版行政主管部门依法批准、取得《出版物经营许可证》的发行单位征订。任何部门、单位和个人不得以任何形式强制或变相强制学校或学生购买教辅材料，不得进入学校宣传、推荐和推销任何教辅材料。

三、切实履行供书承诺

本次入选我市普通高中进校教辅材料目录内的有关出版单位以及经省级主管部门核准的具有批发资质的出版物经营单位，要严格履行“供书承诺书”有关服务承诺和规定，规范教辅发行行为，确保教辅“课前到书”。进校教辅资料因印刷质量等问题，发行单位须及时负责给予免费退换。对违反“供书承诺书”、自行抬高教辅价格、非法违规向学生推荐发行的，将撤销其上选的教辅目录资格。

    四、实行分类推荐办法

2016年泉州市普通高中进校教辅材料审读推荐实行按学校分类推荐的办法，以高中生源及学业质量和教学要求为依据，把全市普通高中分为A类高中校（生源质量较好的高中校）、B类高中校（生源质量中等的高中校）和c类高中校（生源质量一般的高中校），按“一科一辅”分别为每类学校推荐一套教辅材料供学生选用。

五、推荐目录使用时间

从2016年秋季新学期起，所有年级同时使用本推荐目录。列入本推荐目录中的英语、政治毕业班总复习辅导用书的出版社，已承诺在其单位门户网站或微信、微博公众号等官方媒体上，分别提供配套的英语听力音频、时事政治材料，供师生免费下载使用。

  附件：1. 2016年泉州市普通高中进校教辅材料推荐目录一

      2.2016年泉州市普通高中进校教辅材料推荐目录二

        3.2016年泉州市普通高中进校教辅材料推荐目录三

         4.2016年泉州市普通高中进校教辅材料选用分类学校

                                   泉州市教育局

                                  2016年5月13日

抄送：省教育厅基教处，各县（市、区）教师进修学校
  泉州市教育局办公室                    2016年5月13日印发

泉教中〔2016〕19号附件1：

	   2016年泉州市普通高中进校教辅材料推荐目录一

（同步练习册）（使用对象：A类高中校）

序号

学科

配套教材

版本

教辅书名

出版单位

1

语文

人教版
高中同步测控

优化设计
人民教育出版社
2

数学

人教版
同步解析与测评
人民教育出版社
3

英语

北师大版
新课程同步学案

北师大出版社

4

物理

鲁科版
顶尖课课练

福建人民出版社

5

化学

苏教版
名校学案

福建教育出版社

6

生物

人教版
高中同步测控

优化设计

人民教育出版社

7

思想政治

人教版
名校学案

福建教育出版社

8

历史

岳麓版
高中新课程

名师导学

湖南岳麓书社

9

地理

人教版
名校学案

福建教育出版社

2016年泉州市普通高中进校教辅材料推荐目录一

（物理、化学、生物实验报告册）（使用对象：A类高中校）

序号

学科

配套教材

版本

教辅书名

出版单位

1

物理

鲁科版
物理实验册

福建教育出版社

2

化学

苏教版
化学实验报告册

福建人民出版社

3

生物

人教版
生物实验报告册

福建人民出版社

2016年泉州市普通高中进校教辅材料推荐目录一

（毕业班总复习辅导用书）（使用对象：A类高中校）

序号

学科

配套教材

版本

教辅书名

出版单位

1

语文

人教版
高考核按钮考点突破[福建专用] 语文

武汉出版社

2

数学

人教A版（理科）
高中总复习优化设计 数学

知识出版社

人教A版（文科）
全程设计高中总复习　数学

鹭江出版社

3

英语

北师大版
世纪金榜 高中全程

复习方略 英语

福建教育出版社

4

物理

鲁科版
优化方案　鲁科版　高考总复习 物理

崇文书局

5

化学

苏教版
全程设计高中总复习　化学

鹭江出版社

6

生物

人教版
夺冠新高考    高考总复习用书　生物

福建教育出版社

7

思想政治

人教版
高中总复习优化设计 思想政治

知识出版社

8

历史

岳麓版
优化探究 历史

济南出版社

9

地理

人教版
高中总复习优化设计 地理

知识出版社

泉教中〔2016〕19号附件2：

2016年泉州市普通高中进校教辅材料推荐目录二

（同步练习册）（使用对象：B类高中校）

序号

学科

配套教材

版本

教辅书名

出版单位

1

语文

人教版
名校学案

福建教育出版社

2

数学

人教版
高中同步测控优化设计

人民教育出版社

3

英语

北师大版
高中同步测控优化设计

北师大出版社

4

物理

鲁科版
导与学

山东科技出版社

5

化学

苏教版
顶尖课课练

福建人民出版社

6

生物

人教版
名校学案

福建教育出版社

7

思想政治

人教版
高中同步测控优化设计

人民教育出版社

8

历史

岳麓版
名校学案

福建教育出版社

9

地理

人教版
阳光课堂

人民教育出版社

2016年泉州市普通高中进校教辅材料推荐目录二
（物理、化学、生物实验报告册）（使用对象：B类高中校）

序号

学科

配套教材

版本

教辅书名

出版单位

1

物理

鲁科版
新导学实验报告册

黑龙江少儿出版社

2

化学

苏教版
新导学实验报告册

黑龙江少儿出版社

3

生物

人教版
中学理科实验指导

北师大出版社

  2016年泉州市普通高中进校教辅材料推荐目录二
（毕业班总复习辅导用书）（使用对象：B类高中校）
序号

学科

配套教材

版本

教辅书名

出版单位

1

语文

人教版
新高考新启航 高考总复习指导 语文（通用版）

福建教育出版社

2

数学

人教A版（理科）
全程设计高中总复习　 数学

鹭江出版社

人教A版（文科）
高中总复习优化设计 数学

知识出版社

3

英语

北师大版
高中总复习优化设计 英语

知识出版社

4

物理

鲁科版
创意课堂高考总复习指导　物理

福建人民出版社

5

化学

苏教版
高中总复习导与练　化学

广东新世纪出版社

6

生物

人教版
非常考案 生物

福建教育出版社

7

思想政治

人教版
新编创新设计

思想政治

陕西人民出版社

8

历史

岳麓版
三维设计高三总复习　历史

光明日报出版社

9

地理

人教版
非常考案 地理

福建教育出版社

泉教中〔2016〕19号附件3：

2016年泉州市普通高中进校教辅材料推荐目录三

（同步练习册）（使用对象：C类高中校）

序号

学科

配套教材

版本

教辅书名

出版单位

1

语文

人教版
名校学案

福建教育出版社

2

数学

人教版
阳光课堂

人民教育出版社

3

英语

北师大版
课内课外直通车

北师大出版社

4

物理

鲁科版
名校学案

福建教育出版社

5

化学

苏教版
学习与评价 课课练

江苏教育出版社

6

生物

人教版
阳光课堂

人民教育出版社

7

思想政治

人教版
同步解析与测评

人民教育出版社

8

历史

岳麓版
名校学案

福建教育出版社

9

地理

人教版
阳光课堂

人民教育出版社

2016年泉州市普通高中进校教辅材料推荐目录三

（物理、化学、生物实验报告册）（使用对象：C类高中校）

序号

学科

配套教材

版本

教辅书名

出版单位

1

物理

鲁科版
新导学实验报告册

黑龙江少儿出版社

2

化学

苏教版
新导学实验报告册

黑龙江少儿出版社

3

生物

人教版
中学理科实验指导

北师大出版社

 2016年泉州市普通高中进校教辅材料推荐目录三

（毕业班总复习辅导用书）（使用对象：C类高中校）
序号

学科

配套教材

版本

教辅书名

出版单位

1

语文

人教版
全品高考复习方案语文

北京教育出版社

2

数学

人教A版（理科）
新高考新启航高考总复习指导　数学

福建教育出版社

人教A版（文科）
高中总复习学海高手

数学 （通用）

海峡文艺出版社

3

英语

北师大版
高中总复习导与练

英语

广东新世纪出版社

4

物理

鲁科版
非常考案 物理

福建教育出版社

5

化学

苏教版
创意课堂高考总复习指导　化学

福建人民出版社

6

生物

人教版
世纪金榜 高中全程复习方略 生物

福建教育出版社

7

思想政治

人教版
新高考新启航高考总复习指导 思想政治

福建教育出版社

8

历史

岳麓版
世纪金榜 高中全程复习方略 历史

福建教育出版社

9

地理

人教版
世纪金榜 高中全程复习方略 地理

福建教育出版社

泉教中〔2016〕19号附件4：

2016年泉州市普通高中进校教辅材料选用分类学校
一 、A类高中校

     1.泉州市第一中学             2.泉州市第五中学

     3.泉州市培元中学             4.泉州市外国语中学
     5.泉州市实验中学             6.泉州市第七中学

     7.鲤城区现代中学             8.丰泽区城东中学

9.泉港区第一中学             10.南安市第一中学
11.南安市国光中学            12.南安市侨光中学
13.晋江市养正中学            14.晋江市第一中学

15.晋江市季延中学            16.晋江市侨声中学

17.晋江市南侨中学            18.晋江市毓英中学
19.晋江市子江中学            20.石狮市第一中学

21.石狮市石光中学            22.惠安县第一中学

23.惠安县荷山中学            24惠安县第三中学

25.安溪县第一中学            26.安溪县铭选中学

27.安溪县恒兴中学            28.永春县第一中学

29.永春县华侨中学            30.永春县美岭中学

31.德化县第一中学

二、B类高中校

1.鲤城区科技中学              2.泉州市第九中学

3.丰泽区北师大泉州附中        4.泉州市第十一中学

5.洛江区奕聪中学              6.洛江区马甲中学

7.泉州南少林国际学校          8.泉港区第二中学

9.台商投资区惠南中学          10.南安市华侨中学

11.南安市南星中学             12.南安市第三中学

13.南安市鹏峰中学             14.南安市宝莲中学

15.南安市第六中学             16.晋江市英林中学

17.晋江市平山中学             18.晋江市第二中学
19.晋江市磁灶中学             20.晋江陈埭民族中学

21.晋江市内坑中学             22.晋江市紫峰中学

23.晋江市中远中学             24.石狮市永宁中学

25.石狮市第八中学             26.惠安县高级中学

27.安溪县第八中学             28.安溪县蓝溪中学

29.安溪县第六中学             30.永春县第三中学

31.德化县第三中学

三、C类高中校

1.泉州市第十五中学            2.泉州市第六中学

3.泉州剑影实验学校            4.泉港区第五中学

5.泉港区惠华中学              6.泉港区第六中学

7.惠安县第五中学              8.南安市诗山中学
9.南安市成功中学              10.南安市新侨中学
11.南安市五星中学             12.南安市第二中学

13.南安市延平中学             14.南安市新营中学

15.南安市柳城中学             16.南安蓝园高级中学

17.南安市龙泉中学             18.南安市国光二中

19.南安市体育学校             20.晋江市首峰中学

21.晋江市永和中学             22.石狮市第三中学

23.惠安县嘉惠中学             24.惠安县崇武中学

25.惠安县第四中学             26.惠安县第二中学

27.安溪县梧桐中学             28.安溪县俊民中学

29.安溪县沼涛中学             30.安溪县第十一中学

31.安溪县龙门中学             32.安溪县崇德中学

33.泉州师范学院附属培文高级中学 34.永春县第五中学

35.永春县第六中学             36.永春县第二中学

37.永春县第四中学             38.德化县第八中学

- 1 -
- 15 -